ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 13/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulação e Reconhecimento ao Ilustríssimo
Senhor  Jânio  Flavio  de  Oliveira  ,  pelos  relevantes  serviços  prestados  ao  esporte  de  Itajaí  e  região
,sempre incentivando e divulgando através dos meios de comunicação ,que é sua especialidade

JUSTIFICATIVA:

Janio Flavio de Oliveira, nascido em nascido em Lages no dia 13 de setembro de 1960. Formado em
Marketing e Comunicação.
Casado com Jussara Aparecida de Oliveira, tem dois filhos: Flavio Roberto de Oliveira e Anderson Davi
de Oliveira.
Avô de Gabriel Gerard de Oliveira.

Chegou em Itajai em 1990, apaixonado por futebol, logo começou sua inclusão dentro do esporte da
cidade.
Foi diretor de futebol do Marcilio Dias, Diretor de Marketing, Diretor Social  e presidente do conselho
fiscal do clube.
No esporte amador foi presidente da associação Amigos da Pimpa.
Quando diretor social  do Marcilio Dias,em 2013 Janio lançou o sócio torcedor de vantagens oline do
Marcilio Dias.
Janio procurou todas as rádios da cidade para divulgar o produto,  mas infelizmente nem uma radio
estava fazendo esportes na cidade.

Inconformado com a situação, Janio Flavio resolveu comprar horário de programação da radio Difusora e
montar sua própria equipe para fazer programas esportivos.
Contratou  os  melhores  profissionais  da  Região  para  fazer  programas  diários,  e  transmitir  jogos  do
Marcilio. Aos poucos Janio Flavio começou a fazer comentários dos jogos nos programas, e teve boa
aceitação junto ao publico ouvinte, e logo se tornou um dos mais respeitados formador de opinião do

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

futebol de Santa Catarina.

Em 2014 Janio Flavio e a Universidade do vale do Itajai (Univali) fizeram uma parceria e a equipe show
de bola veio para a Radio Univali, onde permanece até hoje.
Em 2016, Janio Flavio Criou a Radio Web Catarina, um novo conceito em comunicação em streaming. A
radio Web Catarina cobriu com exclusividade os jogos abertos de Joaçaba, Lages e Caçador.
Logo a Radio Web Catarina se transformou em líder de audiência no seguimento esportivo de Santa
Catarina, a segunda no sul do Brasil e a vigésima terceira do Brasil (fonte Rádios Nete)
A  radio  web  Catarina  aos  poucos  se  tornou  uma  radio  eclética,  abrindo  espaços  para  programas
comentários, políticos e variedades.
Hoje a radio tem 10 colaboradores direto
Atualmente também é colunista esportivo do do jornal o Diário do litoral

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE ABRIL DE 2019

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PSB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB